
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI 
MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA PER I PP.OO. DI VERBANIA E 
DOMODOSSOLA – CIG 9302585FFA – ATTIVAZIONE PRESIDIO 
MEDICO TEMPORANEO NEL COMUNE DI BOGNANCO (VB).-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con deliberazione n. 291 del 15/04/2024, è stata aggiudicata la “Gara Europea a 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 11 Lotti per 
l`affidamento per mesi dodici della gestione di Servizi di Assistenza Medica presso i PP.OO. di 
Verbania e Domodossola ed il Punto di Primo Intervento di Omegna - Gara Anac 9180990”, per i 
lotti n. 2, n. 4, n. 8, n. 10 e per il periodo 01/05/2024 – 30/04/2025, a favore dei seguenti 
operatori economici:

- LOTTO 2 - Medicina e Chirurgia d’Urgenza (CIG 9919592247):
PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035;

- LOTTO 4 - Radiologia (CIG 9919615541):
CENTRO DI DIAGNOSTICA RADIOLOGICA SAS, via Canonico Scherillo n. 8/A, 80121 Napoli, 
C.F./P.IVA 06380830635;

- LOTTO 8 – Ginecologia e ostetricia (CIG 99196691D2):
MEDICAL LINE CONSULTING SRL, via di Porta Pinciana n. 34, 00187 Roma, C.F./P.IVA
10237111009;

- LOTTO 10 – Punto di primo intervento Omegna (CIG 9919688180):
PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035;

Considerato che:
- con nota del 21/05/2024, depositata in atti, la Direzione Generale dell’Azienda, ha richiesto, 

nell’ambito dell’affidamento del Servizio di Medicina e Chirurgia d’Urgenza di cui al Lotto 2 sopra 
richiamato, un’integrazione dello stesso ai fini di assicurare un presidio medico stabile in Val 
Bognanco a seguito della situazione di emergenza venutasi a creare per i dissesti idrogeologici 
causati dalle avversità meteorologiche occorse nei giorni scorsi e che hanno determinato 
l’isolamento del Comune di Bognanco (VB);

- il servizio 118, intervenuto nell’immediatezza dell’emergenza, non sarà in grado di assicurare la 
presenza di un mezzo di assistenza in loco per tutta la durata delle operazioni di posa di un 
ponte Bailey che renda riaccessibile la zona, il cui ripristino è previsto in un periodo di 10 giorni;

- si rende necessaria, pertanto, al fine di garantire una adeguata assistenza medica a favore della 
popolazione locale, l’attivazione di un presidio medico stabile operante nelle ore notturne (con 
orario compreso tra le 20:00 alle 08:00), e nelle ore diurne (dalle 08:00 alle 20:00) nei giorni di 
sabato, domenica e festivi infrasettimanali, presuntivamente per il periodo 23/05/2024 – 
01/06/2024, fatta salva eventuale proroga nel caso le operazioni di ripristino stradale si 
prolunghino oltre alla data prevista.

Preso atto che:
- con PEC in data 21/05/2024, depositata in atti, il Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 

Informatici, tenuto conto della criticità di organico di Medici in possesso delle opportune 
competenze professionali riuchieste dal caso in esame, richiedeva alla società Pediacoop Società 
Cooperativa - affidataria del Servizio di Assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
presso I PP.OO. di Verbania e Domodossola - la disponibilità ad attivare una integrazione 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

temporanea del Servizio di cui trattasi, per il periodo sopra specificato, nel rispetto delle 
condizioni contrattuali in essere per il contratto principale.

Vista la nota inviata da Pediacoop - Società Cooperativa del 22/05/2024 - pervenuta al protocollo 
generale n. 34454/24 in data 23/05/2024 - con la quale l’operatore confermava la propria 
disponibilità ad assumersi le obbligazioni de qua in via temporanea, come da richiesta, nel rispetto 
delle condizioni economiche contrattuali in essere.

Rilevata l’urgenza a provvedere per la suddetta integrazione, nei limiti di quanto previsto dalla 
normativa, in considerazione della criticità rappresentata, come illustrata in premessa e nelle 
considerazioni sopra riportate.

Visto il comma 1, lettera c) e 7 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 la dove si dispone che “…le 
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate 
dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I 
contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una 
nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
…ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 
settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”
e ancora: “…7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può 
essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del 
contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di 
ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”

Dato atto che l'affidamento delle prestazioni integrative de quo, per il periodo presunto 
23/05/2024 – 01/06/2024, sulla scorta delle condizioni economiche già regolamentate dal 
contratto principale, comporterà un onere economico complessivo presunto pari ad € 15.600,00 - 
IVA esente.

Ritenuto, per quanto espresso in narrativa, indispensabile ed indifferibile procedere ad affidare 
un’integrazione del Servizio di assistenza medica nella specialità di Medicina e Chirurgia d’urgenza, 
al fine di garantire un’adeguata assistenza alla popolazione presente nel Comune di Bognanco (VB) 
che, a causa degli eventi metereologici e dei dissesti idrogeologici, da questi derivanti, si trova 
attualmente isolata.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, 
comma 1 – lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, l'integrazione del Servizio di Assistenza Medica, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

nella specialità di Medicina e Chirurgia d’Urgenza, affidato con deliberazione n. 291 del 
15/04/2024 a favore dell’operatore Pediacoop - Società Cooperativa, con la seguente 
articolazione:
- Presidio medico stabile nel Comune di Bognanco (VB)

dal giorno 23/05/2024 al giorno 01/06/2024 (fatto salvo eventuale prolungamento del 
servizio nel caso si procrastinasse la situazione emergenziale)
nei giorni dal lunedì al venerdì con servizio dalle ore 20:00 alle ore 08:00
nei giorni di sabato – domenica e festivi infrasettimanali con servizio h24

il tutto, sulla scorta delle condizioni economiche vigenti nell’ambito del contratto principale, 
verso un importo presunto complessivo di € 15.600,00 - IVA esente;

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dall’integrazione 
contrattuale di cui al presente provvedimento, per un importo complessivo di € 15.600,00 IVA 
esente, ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue: 
aut. 2024/3 sub 231 – CONTO 3 10 04 89 – CONTO ECON. ESERC. 2024

3. di trasmettere la presente determinazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri per la 
gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

4. di mandare alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-06-07T09:00:05+0000
	Andrea Chiodi




